
 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 1  di 6 

IL RETTORE 
 

DECRETO N. 1018 del 04/11/2024 
 

OGGETTO: C.I.TE.L.IN. – Bando d’iscrizione ai percorsi universitari e accademici di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ex art. 13 del d.P.C.M. 
del 4 agosto 2023: A.A. 2024/2025. 
 
Visto lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. e successive modificazioni, pubblicato 
nella G.U. n. 156 del 05 luglio 2019; 
Visto il d.P.C.M. del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 
rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato nella G.U. n. 224 
del 25 settembre 2023; 
Viste le delibere del Senato Accademico del 30 ottobre 2023, di cui al Verbale n. 84, e del 
Consiglio di Amministrazione del 31 ottobre 2023, di cui al Verbale n. 128, con le quali è stato 
costituito il Centro Interuniversitario per la Formazione degli Insegnanti denominato 
“Teaching, Learning and Inclusion”, in acronimo:  C.I.TE.L.IN., al fine di gestire le iniziative 
comuni riguardanti la didattica, la formazione e la ricerca scientifica e tecnologica nel campo 
della formazione dei docenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91 del DPR 382/80; 
Vista la Nota del M.U.R. n. 2432 del 5 febbraio 2024; 
Visti il D.M. del M.U.R. n. 399 del 07 febbraio 2024 di accreditamento dei percorsi universitari 
e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado relativo all’Università Telematica Pegaso quale Istituzione capofila e istituzioni 
aggregate; 
Vista la Nota del M.U.R. n. 3042 del 15 febbraio 2024; 
Visti gli atti successivi emanati dai Ministeri competenti sino alla data odierna e dal C.I.TE.L.IN 
dalla data della sua costituzione a oggi; 
Vista la delibera n. 100 del Senato Accademico del 24 ottobre 2024; 
Vista la delibera n. 141 del Consiglio di Amministrazione del 31 ottobre 2024; 
Per i motivi elencati in premessa: 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 2  di 6 

DECRETA 
Art. 1 

(Corsi attivati) 
 

Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2024/2025, ai percorsi di formazione inziale 
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 13 del d.P.C.M. 
del 4 agosto 2023 per le seguenti classi di concorso, dalle ore 15.00 del 04 novembre 2024, 
con scadenza alle ore 23.59 del 15 gennaio 2025. 
 

 

Codici CFU/CFA CLASSE E DENOMINAZIONE  

ALFO1021 30 CFA A001-FI ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO  

ALFO1022 30 CFA A008-FI DISCIP GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN D’ARREDAMENTO E SCENOTECNICA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO  

ALFO1032 30 CFU A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1033 30 CFU A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1023 30 CFA A017-FI DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO  

ALFO1034 30 CFU A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1035 30 CFU A019-FI FILOSOFIA E STORIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1036 30 CFU A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I ̂  GRADO  

ALFO1037 30 CFU A028-FI MATEMATICA E SCIENZE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO 

ALFO1024 30 CFA A030-FI MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO 

ALFO1038 30 CFU A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1039 30 CFU A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO   

ALFO1040 30 CFU A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1041 30 CFU A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO 

ALFO1042 30 CFU A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE NELLA SCUOLA SECONDARIA                          
DI II^ GRADO 

ALFO1025 30 CFA A053-FI STORIA DELLA MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO 

ALFO1026 30 CFA A063-FI TECNOLOGIE MUSICALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO  

ALFO1027 30 CFA A064-FI TEORIA, ANALISI E COMPOSIZIONE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO  

ALFO1028 30 CFA AB55-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO (CHITARRA)  

ALFO1029 30 CFA AB56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO (CHITARRA) 

ALFO1030 30 CFA AJ55-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II^ GRADO (PIANOFORTE)  

ALFO1031 30 CFA AJ56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO 
(PIANOFORTE) 

ALFO1043 30 CFU B014-LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI ex art. 13 del D.P.C.M.     
del 4 agosto 2023 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 3  di 6 

L’Ateneo si riserva di non avviare un percorso formativo, di cui all’elenco precedente, nei casi 
di legge o d’impossibilità oggettiva sopravvenuta o qualora non si raggiungesse il numero 
minimo di n. 20 iscritti. 

Art. 2 
 

(Modalità di svolgimento) 
 

I percorsi per l’acquisizione dei 30 CFU o CFA, di cui al comma 1 del d.P.C.M. del 4 agosto 
2023, saranno svolti secondo le modalità di cui all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e ai sensi dell’art. 13, comma 3, del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023 in modalità telematica sincrona, a esclusione della sola lezione simulata che si 
svolgerà in presenza ai sensi della FAQ del M.U.R. del 29 maggio 2024 (sesto quesito). 

 
I percorsi, di cui al comma 1 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, sono corsi universitari a frequenza 
obbligatoria ai sensi dell’art. 7, comma 7, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 e la loro frequenza è 
incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi frequenza 
obbligatoria. 
 

Art. 3 
(Requisiti di ammissione) 

 
Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o 
su un altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul 
sostegno e che intendano conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio 
necessario con riferimento alla classe di concorso, l’abilitazione in altre classi di concorso o 
in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di trenta CFU o CFA del percorso di 
formazione iniziale nell'ambito delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alla 
disciplina di riferimento. 
 
Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito all'estero il titolo abilitante 
e/o la specializzazione sul sostegno, abbiano avviato la procedura di equipollenza alla 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 
istruzione, entro il termine per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo nella sua 
piena efficacia giuridica, e avente pertanto valore legale a tutti gli effetti, verrà rilasciato solo 
nel caso di accoglimento della domanda di riconoscimento di siffatta equipollenza e di 
conseguente esibizione all’Ateneo del relativo provvedimento. Tale provvedimento dovrà 
essere inviato esclusivamente all’indirizzo: protocollo@pec.unipegaso.it  
 

http://www.unipegaso.it/
mailto:protocollo@pec.unipegaso.it


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 4  di 6 

I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente bando 
ed essere autocertificati ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 183 
del 12 novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica della domanda di 
iscrizione. Le dichiarazioni false e mendaci sono punibili ai sensi del Codice penale e delle 
leggi speciali in materia. Il possesso dei requisiti suindicati è autocertificato tramite i modelli 
allegati alla domanda d’iscrizione, costituendone parte integrante. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 
debitamente compilate. 
L’Università potrà adottare, in qualsiasi fase della procedura, provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risulteranno validi alla loro verifica. 
 

Art. 4 
(Iscrizioni) 

 
Le iscrizioni ai percorsi di formazione inziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e il pagamento del relativo contributo, ai sensi dell’art. 13 del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023, dovranno essere effettuati entro le ore 23:59 del 15 gennaio 2025. 
 
Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda/documentazione o 
produrre eventuali integrazioni. È responsabilità dei candidati verificare la corretta 
conclusione delle procedure. 
 
Il costo dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti 
è il seguente: 

- €2000,00 quota ordinaria; 
- €1600,00 quota sconto fedeltà (dedicato a coloro che siano stati già iscritti 

precedentemente a uno dei percorsi di cui al presente D.R.). 
 

Il pagamento è in un'unica soluzione o, alternativamente, in quattro rate così distribuite: 

 Rata Rata Sconto 
Fedelta’ 

Scadenza Contributo 
prova finale 

1 500€ 400€ all'atto dell'iscrizione 

150€ 2 500€ 400€ entro il 28 febbraio 2025 

3 500€ 400€ entro il 31 marzo 2025 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 5  di 6 

 
 

 
Art. 5  

(Domanda d’iscrizione) 
 

Per presentare la domanda di iscrizione è necessario collegarsi all’indirizzo 
http://www.unipegaso.it  - Percorsi 60-30-36 CFU; 

- seguire la procedura guidata, inserendo tutte le informazioni (Documento di riconoscimento, 
codice fiscale, titolo di studio ecc); 

- nel caso in cui, per una determinata classe di concorso, il candidato non abbia indicato i titoli 
valutabili entro i termini e con le modalità previste nel presente bando, ovvero, all’interno del 
modulo d’iscrizione, tali requisiti, anche se posseduti, non verranno considerati; 

- procedere al pagamento del contributo obbligatorio per la domanda di iscrizione:  
- il pagamento deve essere effettuato, a pena di esclusione, entro la scadenza del presente 

bando e unicamente seguendo le indicazioni della procedura guidata; 
- non sono ammesse altre modalità di pagamento; 
- in caso di mancato completamento della procedura e/o del mancato pagamento previsto, il 

candidato sarà automaticamente escluso; 
- è responsabilità dei candidati verificare che la domanda sia corretta e completata entro la data 

di scadenza del bando; 
- nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal candidato, risultino dichiarazioni false o 

mendaci, rilevanti ai fini dell'immatricolazione, ferme restando le sanzioni penali di cui all'art. 
76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., il candidato decade automaticamente 
d’ufficio dalla eventuale immatricolazione e non verranno rimborsate le tasse pagate 
dall'interessato; 

- per problemi di natura tecnica (accesso all’applicativo, pagamento contributo ecc.) nella 
compilazione online della domanda di iscrizione, i candidati possono rivolgersi all’indirizzo e-
mail supporto.tecnico@unipegaso.it ; 

- ai sensi del D.M. del M.U.R. n. 930/2022, è consentita l’iscrizione contemporanea a uno dei 
Percorsi abilitanti di formazione iniziale e a un altro corso di studio (Master, Scuole di 
Specializzazione, Dottorati di ricerca, Corsi di Laurea, Laurea specialistica, Laurea magistrale 
ecc.) non a frequenza obbligatoria. 

  
Art. 6 

4 500€ 400€ entro il 30 aprile 2025 

http://www.unipegaso.it/
http://www.unipegaso.it/
mailto:supporto.tecnico@unipegaso.it


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 6  di 6 

(Diffusione) 
 

Il presente Decreto Rettorale verrà trasmesso agli Uffici competenti per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
Art. 7 

(Emanazione) 
 

Il presente Decreto Rettorale entrerà in vigore all’atto della sua emanazione. 
 
 

Il Rettore 
F. to Prof. Pierpaolo Limone 

 

http://www.unipegaso.it/

